ПРОЕКТ

[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _____ созыва

РЕШЕНИЕ

от _________ № _________

О приеме в муниципальную собственность
Петрозаводского городского округа имущества
из государственной собственности Республики Карелия

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», частью 11 статьи 154 Федерального закона от  22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений
и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия
от 02.10.1995 № 78-ЗРК «О порядке передачи объектов государственной собственности Республики Карелия в муниципальную собственность и порядке передачи объектов муниципальной собственности в государственную собственность Республики Карелия», Решением Петрозаводского городского Совета от 11.03.2010 № 26/38-759 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Петрозаводского городского округа», учитывая обращения Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия
от 16.01.2026 № 303/13.1-29/МИЗО-и, от 13.02.2026 № 1773/13.1-29/МИЗО-и, Петрозаводский городской Совет
РЕШИЛ:
1. Принять в муниципальную собственность Петрозаводского городского округа из государственной собственности Республики Карелия имущество согласно приложению.
2. Утвердить Перечень объектов государственной собственности Республики Карелия, предлагаемых для передачи в муниципальную собственность Петрозаводского городского округа, согласно приложению.
3. Направить в Министерство имущественных и земельных отношений Республики Карелия Перечень объектов государственной собственности Республики Карелия, предлагаемых для передачи в муниципальную собственность Петрозаводского городского округа.
4. Поручить Администрации Петрозаводского городского округа осуществить прием имущества в муниципальную собственность Петрозаводского городского округа из государственной собственности Республики Карелия в установленном законом порядке.

Председатель Петрозаводского
городского Совета                                                                                         Н.И. Дрейзис

Проект решения подготовлен комитетом градостроительства и экономического развития
Администрации Петрозаводского городского округа
[bookmark: _GoBack]Приложение

УТВЕРЖДЕН
Решением Петрозаводского
городского Совета
от ___________  № ___________

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов государственной собственности Республики Карелия, предлагаемых для передачи в муниципальную собственность Петрозаводского городского округа
	№
п/п
	Полное
наименование организации
	Адрес места
нахождения организации,
ИНН организации
	Наименование имущества
	Адрес
местонахождения имущества
	Индивидуализи-рующие характеристики имущества

	1.

	Строительство детского сада на 150 мест в рамках Проекта «Комплексный редевелопмент территории в центре                     Петрозаводска «Петровская Слобода»
	Российская Федерация, Республика Карелия,
город Петрозаводск, Чугунная ул., д. 1
	Вид объекта: здание,
назначение: нежилое,
площадь:
4 093,9 кв.м,
кадастровый номер:
10:01:0010130:1466

	2.

	Земельный участок
	Российская Федерация, Республика Карелия,
город Петрозаводск, район Голиковка, Чугунная ул.,
земельный участок 1
	Площадь 6704 кв.м,
кадастровый номер
10:01:0010130:601

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Петрозаводского городского Совета
«О приеме в муниципальную собственность Петрозаводского городского округа имущества из государственной собственности Республики Карелия»

Настоящий проект представлен на рассмотрение депутатов Петрозаводского городского Совета на основании части 11 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 19 Устава Петрозаводского городского округа, Решения Петрозаводского городского Совета от 11.03.2010 № 26/38-759 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Петрозаводского городского округа», в связи с обращениями Министерства имущественных и земельных отношений Республики Карелия от 16.01.2025 № 303/13.1-29/МИЗО-и, от 13.02.2026 № 1773/13.1-29/МИЗО-и с предложением принять в муниципальную собственность Петрозаводского городского округа из государственной собственности Республики Карелия нежилое здание детского сада земельный участок.
[bookmark: _Hlk220057602][bookmark: _Hlk220057464]Нежилое здание с КН 10:01:0010130:1466 площадью 4 093,9 кв.м с наименованием «Строительство детского сада на 150 мест в рамках Проекта «Комплексный редевелопмент территории в центре Петрозаводска «Петровская Слобода»» построено
БУ РК «Дирекция по строительству Республики Карелия» в соответствии с Адресной инвестиционной программой Республики Карелия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденной распоряжением Правительства Республики Карелия
от 12.01.2024 № 3р-П. Здание детского сада построено на земельном участке с кадастровым номером 10:01:0010130:601, общей площадью 6 704 кв.м, правообладателем которого является Республика Карелия.
[bookmark: _Hlk220057779]После передачи в муниципальную собственность здание будет предоставлено по договору ссуды МДОУ «Детский сад № 41».

Заместитель главы Администрации
Петрозаводского городского округа –
председатель комитета градостроительства
и экономического развития                                                                              С.А. Кондрашина

Лист согласования
к проекту решения Петрозаводского городского Совета
«О приеме в муниципальную собственность Петрозаводского городского округа имущества из государственной собственности Республики Карелия»

Согласован с:

	Должность
	Дата
	Личная подпись
	Расшифровка подписи

	Заместитель главы Администрации
Петрозаводского городского округа –
председатель комитета градостроительства и экономического развития

	С.А. Кондрашина

	Заместитель главы Администрации Петрозаводского городского округа – председатель комитета социального развития

	Е.И. Реутова

	Начальник нормативно-правового управления аппарата Администрации Петрозаводского городского округа

	Ю.В. Ульянова

	Управляющий делами – заместитель руководителя аппарата Администрации Петрозаводского городского округа

	А.В. Кузик

И.В. Волкова, 71-35-93
image1.png